
Abstrakt 

Literatura ukazuje, že politické konexe mohou vést ke zvýhodňování napojených 

subjektů. Tato práce aproximuje konexe prostřednictvím darů politickým stranám 

a analyzuje jejich dopad na hodnotu veřejných zakázek zadaných ministerstvy mezi lety 

2007 a 2017. Kromě darů od právnických osob jsou zahrnuty i příspěvky od osob 

fyzických, které jsou spárovány s funkcionáři českých společností. Zahrnujeme tak 

možnost skrytí pravé identity dárců. Dopad darů na ministerské zakázky zkoumáme ve 

třech rovinách. Nejprve se zaměřujeme pouze na dary politickým stranám s největší účastí 

ve vládě. Firmy napojené na tyto strany ale výhodnější zakázky nevyhrávají. Naši analýzu 

tedy rozšiřujeme o další strany, které byly v tomto období zvolené do Poslanecké 

sněmovny a analyzujeme každé funkční období zvlášť. Výsledky ukazují, že darující 

firmy získávají zakázky o vyšší hodnotě než firmy, které neposkytly žádný dar během 

dvou ze tří zkoumaných funkčních období. Ve třetí části představujeme zcela nový přístup 

k této problematice, který staví na panelové transformaci dat. Tato metodologie nám 

umožňuje vyhodnotit existenci kauzálního vztahu mezi politickými vazbami a hodnotou 

veřejných zakázek. Docházíme k závěru, že konexe na strany přítomné v Poslanecké 

sněmovně, z nichž některé stanuly ve vládě a ovládaly tedy zkoumaná ministerstva, 

nevyvolaly růst hodnoty veřejných zakázek. Toto pozorování poukazuje na důležitost 

fungování veřejné kontroly na této úrovni veřejné správy, a dále na jiné možnosti 

zvýhodnění firem poskytujících dary politickým stranám. 


